40 – sexta-feira, 08 de dezembro de 2023 diário do executivo minas Gerais
o GErENTE DE SAÚDE E SEGurANÇA Do TrABALHADor DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS -
FHEMIG no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº2.135, de 05 de maio de 2022, publicada em 06/05/2022, CONCEDE
GrATIFICAÇÃo Por rISCo À SAuDE - GrS, nos termos da Lei nº 20 .518, de 06 de dezembro de 2012, regulamentada pelo Decreto nº 46 .104
de 11 de dezembro de 2012 e do Laudo da Gerência de Saúde e Segurança do Trabalhador - GSST, dos servidores:

unidade Masp Admissão Servidor Grau de
risco A partir de/ no periodo de

HJxxIII 14792329 3 Daniele ramalho da Silva médio 20/05/2023
HJxxIII 14649982 3 Gesiane Aredes de oliveira médio 07/08/2023
HJxxIII 15067895 2 Julia Araujo Prado médio 06/11/2023
HJxxIII 15127822 2 Karla Emanuelle da Silva médio 20/05/2023
HJxxIII 14352264 3 Marilda Aparecida Figueiredo médio 15/08/2023
HJxxIII 15095284 1 Nivia rodrigues da Silva médio 04/07/2023
HIJPII 15489420 1 Patrycya Yhanny de Souza Assis máximo 22/03/2023

HJxxIII 11870813 3 Poliana Moreira da Silva médio 13/04/2023
HJxxIII 11870813 5 Poliana Moreira da Silva médio 10/03/2022 a 22/11/2023
HJxxIII 13059050 3 Saulo Freitas da Silva médio 28/06/2023
HJxxIII 10736106 4 Tales henrique ulhoa máximo 13/02/2023
HJxxIII 14558621 4 Thanmara Macieira Pinto Coelho de Meireles médio 09/08/2023
HJxxIII 14914725 2 vinicius Bissati de Lima Guerra médio 11/05/2023
HIJPII 15135148 2 Luanna rodrigues Leite máximo 25/07/2023
HIJPII 13626007 4 Maria Amalia de Miranda Pereira médio 07/06/2022
HIJPII 15733371 1 Maristela dos Guimaraes Peixoto máximo 02/10/2023
HMAL 10904720 4 Karla Barbosa da Silva médio 17/07/2023

Adolfo vieira Sales
Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

07 1880279 - 1

 ORDEM DE SERVIÇO N°01-2023 - FHEMIG/CSSFE
 A Diretora da Casa de Saúde Santa Fé/FHEMIG, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por meio da Portaria Presidencial nº 2.129 de
04 de maio de 2022 e considerando o disposto no artigo 218 da Lei nº 869 de 05/07/52; RESOLVE:
Art . 1º - Constituir comissão permanente para atuar nos processos administrativos disciplinares e nas sindicâncias administrativas investigatórias no
âmbito dessa unidade assistencial .
Art . 2º - Designar os servidores elencados no quadro a seguir para compor a comissão citada no artigo 1º:

NoME MASP CArGo ESCoLArIDADE ESTávEL
Médio Superior Sim Não

Daniele de Cássia Souza Prado Gonçalves 12956553  AGAS  x  x
Luana Leslie Sandy 12229381  ToS  x  x
Ana Paula rezende Sandy Massahud 11067121  AGAS  x  x
Christiane Meinberg Bagetti 12861787  PENF  x  x
Claudia Maria Maciel rosalini Cardoso 10949030  AGAS  x  x
Denise Sanches Moreno Branquinho 11067170  AGAS  x  x
Elaine Machado de Souza vanoni 12384012  ToS  x  x
Eliana de oliveira Borges da Silva 10917037  PENF  x  x
Evandro Kolososki ribeiro 13045612  AGAS  x  x
Hamilton Bartolomeu Garcia Júnior 12811972  ToS  x  x
Iris Pieve Tiso 12653846  PENF  x  x
Janice rosa 12507224  ToS  x  x
Joyce Mariana de Sá Silva 12639050  PENF  x  x
rodrigo Domingos Pereira 12106720  ToS  x  x
valdicea rosa Bandeira Kermer 10425189  ToS  x  x

Art. 3º - Os servidores designados no artigo 2º continuarão todos em suas lotações de origem, estando subordinados tecnicamente ao Nucad/
Fhemig .
Art . 4º - os servidores designados no artigo 2º integrarão a referida comissão permanente por um período de 24 (vinte e quatro) meses, sendo
facultado ao Gerente do Nucad/Fhemig a recondução total ou parcial, e a substituição, a qualquer tempo, de seus membros, mediante solicitação
fundamentada do(a) diretor(a) da unidade .
Art . 5º - os servidores designados no artigo 2º desempenharão suas atividades em estrita observância às orientações técnicas emanadas pela
Controladoria Geral do Estado por meio do Nucad/Fhemig no que tange a matéria correcional.
Art . 6º - os servidores designados no artigo 2º, quando estiverem atuando em procedimentos administrativos disciplinares, exercerão suas atividades
com imparcialidade, autonomia, moralidade e eficiência, e responderão por eventuais irregularidades praticadas durante a condução dos trabalhos.
Art. 7º - Os servidores desiginados no artigo 2º deverão cientificar previamente e por escrito o diretor da unidade acerca dos períodos de férias
agendadas e dos afastamentos ao trabalho que impossibilitem o andamento dos trabalhos dentro dos prazos legais .
Art . 8º - responderão administrativamente os membros da comissão sindicante ou processante que deixarem de dar andamento ao respectivo
procedimento administrativo disciplinar sem justo motivo .
Art. 9º - A comissão processante ou sindicante deverá cientificar formalmente o Nucad/Fhemig e o diretor da unidade quando houver sobrestamento
do procedimento .
Art . 10º - Durante a realização de atividades em comissão processante ou sindicante, o servidor deverá ser liberado de suas atividades no setor
onde esteja lotado, mediante comunicado por escrito direcionado a sua chefia imediata, a qual deverá cuidar para que não haja prejuízo para o
funcionamento do setor ou departamento .
 Parágrafo único - A liberação constante neste artigo se destina apenas para garantir a realização e o andamento dos procedimentos disciplinares dos
quais o servidor seja membro, abrangendo apenas os períodos necessários a realização de atos específicos em cada procedimento, não importando
em liberação exclusiva durante o prazo em que durar a sindicância ou processo .
Art . 11º - revogam-se todas as disposições em contrário, especialmente a ordem de Serviço nº 01 de Janeiro de 2018 .
Art 12º - Esta ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação .

Claudete Bernardo Basaglia
Diretora Hospitalar

07 1879611 - 1

PorTArIA PrESIDENCIAL Nº 2 .911, DE 06 DE DEZEMBro DE 2023
Divulga os profissionais médicos credenciados para prestação de serviços de plantão presencial de 12 horas no âmbito da Casa de Saúde São
Francisco de Assis da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais .
A PrESIDENTE DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto nº 48.651, de 11 de julho  de 2023, e considerando o disposto no art. 25 c/c o art. 62 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na
Reclamação nº 47.843 – Primeira Turma Supremo Tribunal Federal, na Decisão nº 656/1995 e no Acórdão nº 351/2010 do Plenário do Tribunal de
Contas da união, nas Consultas nº 791229 e nº 838582 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, no art . 60 da Lei Federal nº 4 .320, de 17
de março de 1964 e no item 7.4.8 do EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2023, RESOLVE:
Art. 1º – Esta Portaria divulga, para fins de transparência e de controle social, os profissionais médicos credenciados para prestação de serviços de
plantão presencial de 12 horas no âmbito da Casa de Saúde São Francisco de Assis, da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG,
com a finalidade de suprir a escala, com vistas à garantia de assistência em saúde com qualidade aos beneficiários do Sistema Único de Saúde
– SuS .
Art. 2 º - O Anexo I integra esta Portaria e contém a lista consolidada dos profissionais médicos inabilitados por não assinatura o termo de adesão.
Art. 3º – O Anexo II integra esta Portaria e contêm as listas consolidadas dos profissionais médicos habilitados e que formalizaram Termo de
Adesão com esta Fhemig, organizadas por categoria e ordenadas conforme resultado de sorteio realizado a cada janela de inscrições do EDITAL DE
CREDENCIAMENTO Nº 02/2023.
Art. 4º – As contratações dos profissionais médicos credenciados de que tratam o Anexo II desta Portaria ocorrerão conforme a necessidade da
Fhemig, em caráter subsidiário e de forma autônoma e eventual, conforme demanda pela prestação do serviço, em complementariedade à capacidade
da Casa de Saúde São Francisco de Assis de compor a escala para a continuidade dos serviços de assistência, observada a disponibilidade
orçamentária e financeira e a força de trabalho disponível, enquanto perdurar a situação fática e os motivos que ensejaram a publicação do EDITAL
DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2023, adotando instrumentos aptos à substituição do contrato, conforme admitido pelo art. 62 da Lei Federal nº
8 .666, de 21 de junho de 1993 .
Parágrafo único – O profissional médico credenciado será convocado, em conformidade com a lista consolidada prevista no Anexos II desta Portaria,
observado o resultado dos sorteios das janelas de inscrição finalizadas, e com a exclusão dos convocados anteriormente.
Art . 5º – Fica revogada a Portaria Presidencial Nº 2 .833, de 04 de outubro de 2023 .
Art . 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 6 de dezembro de 2023 .
renata Ferreira Leles Dias

Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

ANExo I
(a que se refere a Portaria Presidencial nº 2 .911, de 6 de dezembro de 2023)

Profissional médico inabilitado por não assinatura de termo de adesão
ordem razão Social Nome do Profissional Médico CPF/CNPJ Modalidade

vinícius Melo Serviços Médicos LTDA 51.986.433/0001-07 Pessoa Jurídica

ANExo II
(a que se refere a Portaria Presidencial nº 2 .911, de6 de dezembro de 2023)

Médicos generalistas com cadastro regular no CrM ou com rQE no CrM em outras especialidades
 ordem razão Social Nome do Profissional Médico CPF/CNPJ Modalidade

1º Costa Goulart Serviços Medicos Ltda Matheus da Costa Goulart 51.900.617/0001-02 Pessoa Jurídica
2º Marcio Correia Dotta Marcio Correia Dotta 28.332.293/0001-23 Pessoa Jurídica
3º - Gabriela Pereira Batista 112 .*** .***-09 Pessoa Física
4º - Mario Henrique Couto Lima 068 .*** .***-54 Pessoa Física
5º Julia Pinheiro Serviços Medicos Ltda Julia Pinheiro 48.079.951/0001-24 Pessoa Jurídica
6º Bruno Silva Barbosa Bruno Silva Barbosa 42.517.360/0001-05 Pessoa Jurídica
7º - Celso Lembi de Padua 043 .*** .***-23 Pessoa Física
8º - Leonardo victor Galvão Moreira 021 .*** .***-67 Pessoa Física
9º Serviços Felix Ltda Luiz Nazareno Paes Felix de Figueiredo 52.075.974/0001-38 Pessoa Jurídica
10º Bruno Gontijo Soluções Médicas Ltda Bruno Eduardo Freitas Gontijo 47.621.686/0001-00 Pessoa Jurídica
11º Isabela Cristina Marques da Silva Isabela Cristina Marques da Silva 090 .*** .***-93 Pessoa Física

07 1879632 - 1

o GErENTE DE PAGAMENTo E FrEQuENCIA DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 48 .651, de 11 de julho de 2023, CoNCEDE LICENÇA MATErNIDADE, nos termos do inciso xvIII do
art. 7º da CF/1988, por 120 (cento e vinte) dias, à servidora:

uNIDADE  MASP ADMISSÃo  vÍNCuLo SErvIDorA A PArTIr DE
CSPD 15074180  1 CoNTrATo rAQuEL MorAIS DE oLIvEIrA BATISTA 20/11/2023

o GErENTE DE PAGAMENTo E FrEQuENCIA DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 48 .651, de 11 de julho de 2023, rEGISTrA AFASTAMENTo Por MoTIvo DE CASAMENTo, nos
termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, à servidora:

uNIDADE  MASP ADMISSÃo vÍNCuLo  SErvIDorA A PArTIr DE
HrJP 15548829  1 CoNTrATo JuLIANA HELENA DA SILvA  24/11/2023

o GErENTE DE PAGAMENTo E FrEQuENCIA DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 48 .651, de 11 de julho de 2023, ALTErA NoME, à vista de documentos apresentados pela servidora:

uNIDADE  MASP ADMISSÃo  vÍNCuLo  NOME / ESTADO CIVIL ALTErAÇÃo PArA
HrJP 15548829  1 CoNTrATo JuLIANA HELENA DA SILvA JuLIANA HELENA DA SILvA LuZIA

o GErENTE DE PAGAMENTo E FrEQuENCIA DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 48 .651, de 11 de julho de 2023, CoNCEDE LICENÇA MATErNIDADE, nos termos do inciso xvIII do
art. 7º da CF/1988, por 120 (cento e vinte) dias, à servidora:

uNIDADE  MASP ADMISSÃo vÍNCuLo SErvIDorA A PArTIr DE
ADC 7528938  1  EFETIvo MArINA EMEDIATo LArA CArvALHo MoHL 17/11/2023

Ícaro Demétrios Soares Magalhães
Gerência de Pagamento e Frequência

07 1879685 - 1

PorTArIA PrESIDENCIAL Nº 2 .919, DE 06 DE DEZEMBro DE 2023
 Dispõe sobre a concessão de progressão judicial na carreira da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais .
 A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº Decreto nº 48 .651,
de 11 de julho de 2023, e considerando o disposto no Decreto nº 36 .033, de 14 de setembro de 1994,
 rESoLvE:
 Art . 1º – Concessão de progressãona carreira, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do quadro de pessoal da Fundação Hospitalar
do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, nos termos do Decreto nº 36 .033, de 14 de setembro de 1994, relacionados no Anexo I desta resolução,
conforme decisão judicial transitada em julgado no processo de nº 2536939-95 .2008 .8 .13 .0024
 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas de vigências apontadas no Anexo I.

 Belo Horizonte, 06 de dezembro de 2023
renata Ferreira Leles Dias

 Presidente FHEMIG

ANExo I
rETIFICAÇÃo DE ProGrESSÃo E ProMoÇÃo JuDICIAL NA CArrEIrA DA

FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS – FHEMIG
unid MASP/ADM Nome Evolução Vigência
HAC 11009453/2 Mirian Alves Miranda AxSA I-B 21/11/2004

07 1879993 - 1

PorTArIA PrESIDENCIAL Nº 2 .924, DE 07 DE DEZEMBro DE 2023
Divulga os profissionais médicos credenciados para prestação de serviços de plantão presencial de 12 horas no âmbito da Casa de Saúde Santa Izabel
da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais .
A PrESIDENTE DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto nº 48.651, de 11 de julho de 2023, e considerando o disposto no art. 25 c/c o art. 62 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na
Reclamação nº 47.843 – Primeira Turma Supremo Tribunal Federal, na Decisão n° 656/1995 e no Acórdão nº 351/2010 do Plenário do Tribunal de
Contas da união, nas Consultas nº 791229 e nº 838582 do Tribunal de Contas do Estado de
 Minas Gerais, no art. 60 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no item 7.4.8 do EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 06/2022.
rESoLvE:
 Art. 1º – Esta Portaria divulga, para fins de transparência e de controle social, os profissionais médicos credenciados para prestação de serviços
de plantão presencial de 12 horas no âmbito da Casa de Saúde Santa Izabel, da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Fhemig, com a
finalidade de suprir a escala com vistas à garantia de assistência em saúde com qualidade aos beneficiários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 Art. 2º – O Anexo I integra esta Portaria e contém a lista consolidada dos profissionais médicos habilitados e que formalizaram Termo de
Adesão com esta Fhemig,organizada por categoria e ordenadaconforme resultado de sorteio realizado a cada janela de inscrições do EDITAL DE
CREDENCIAMENTO Nº 06/2022.
 Art. 3º – As contratações dos profissionais médicos credenciados relacionados no Anexo I desta Portaria ocorrerão conforme a necessidade da Fhemig,
em caráter subsidiário e de forma autônoma e eventual, conforme demanda pela prestação do serviço, em complementariedade à capacidade da Casa
de Saúde Santa Izabel de compor a escala para a continuidade dos serviços de assistência, observada a disponibilidade orçamentária e financeira e a
força de trabalho disponível, enquanto perdurar a situação fática e os motivos que ensejaram a publicação do EDITAL DE CrEDENCIAMENTo Nº
06/2022, adotando instrumentos aptos à substituição do contrato, conforme admitido pelo art. 62 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 Parágrafo único – O profissional médico credenciado será convocado, em conformidade com a lista consolidada prevista no Anexo I desta Portaria,
observado o resultado dos sorteios das janelas de inscrição finalizadas, e com a exclusão dos convocados anteriormente.
 Art . 4º – Fica revogada a Portaria Presidencial n° 2 .828 de 29 de setembro de 2023 .
 Art . 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

 Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2023 .
 renata Ferreira Leles Dias

 Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

ANExo I
(a que se refere a Portaria Presidencial nº2 .924 , de 07 de dezembro de 2023)

MÉDICo GENErALISTA
CoM CADASTro rEGuLAr
No CoNSELHo rEGIoNAL

DE MEDICINA (CrM)
ordem

razão Social Nome do Profissional Médico CPF/CNPJ Modalidade

1° - Larissa rosa Medeiros Portugal 140 .*** .***-63 Pessoa Física
2º - Geisson Barbosa Meireles 014 .*** .***-92 Pessoa Física
3º - João Antônio Côrtes vieira 089 .*** .***-00 Pessoa Física
4º - Ellen Francine rosestolato 106 .*** .***-13 Pessoa Física

5º - Marcelle Marques Moura Franco
Belga 064 .*** .***-62 Pessoa Física

6º - Alícia Garcia Gonçalves 123 .*** .***-93 Pessoa Física
7º Marila Cristina Tessari Ltda Marila Cristina Tessari 44.8*****/****-15 Pessoa Jurídica
8º Tessari Serviços Médicos Ltda Yam Tessari de Camargos 48.8*****/****-73 Pessoa Jurídica
9º - Sandy Margon Alves 036 .*** .***-16 Pessoa Física

10º Leandro Minelli dos reis Serviços
Médicos LTDA Leandro Minelli dos reis 43.9*****/****-06 Pessoa Jurídica

11° Cesar Augusto Silva LTDA Cesar Augusto Silva 37.1*****/****-98 Pessoa Jurídica

12° rebecca Maltri Serviços Médicos
LTDA rebecca Maltri 47.8*****/****-01 Pessoa Jurídica

13° FF Serviços em Saúde LTDA Fabiano Fortunato Santos 48.4*****/****-60 Pessoa Jurídica

14° Nedson Silva Serviços Médicos
LTDA

Johnathan Nedson Farias Pereira da
Silva 41.9*****/****-54 Pessoa Jurídica

15° - vitor Coelho Capel de resende 70.0*****/****-32 Pessoa Física
16° rLT MED LTDA rafael Pereira de Moraes ribeiro 51.5*****/****-27 Pessoa Jurídica
17° - Leonardo victor Galvão Moreira 02.1*****/****-67 Pessoa Física
18° - Maíra Soares Araújo 092 .*** .***-92 Pessoa Física
19° - Isabella Barony Macedo 097 .*** .***-64 Pessoa Física

07 1879982 - 1

 PorTArIA PrESIDENCIAL Nº 2 .893, DE 21 DE NovEMBro DE 2023 .
 Dispõe sobre a concessão de progressão na carreira da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG .
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 48 .651, de 11 de
julho de 2023, e considerando o disposto no art . 17 da Lei nº 15 .462, de 13 de janeiro de 2005, rESoLvE:
 Art . 1º – Conceder progressão na carreira, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do quadro de pessoal da Fundação Hospitalar do
Estado de Minas Gerais - FHEMIG, nos termos do art . 17 da Lei nº 15 .462, de 13 de janeiro de 2005, relacionados no Anexo I desta Portaria .
 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas de vigências apontadas no Anexo I.

 Belo Horizonte, 21 de novembro de 2023 .
renata Ferreira Leles Dias

 Presidente

ANExo I
ProGrESSÃo NA CArrEIrA DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS – FHEMIG

uNIDADE MASP ADM NoME CArrEIrA NÍvEL GrAu GrAu vIGÊNCIA
CSPD 12820288 1 CArLoS AuGuSTo BrAZ SILvA PENF III B C 01/06/2023
CSSFE 13205869 1 BArBArA vAS ToSTES ALvArENGA AGAS III A B 26/08/2023
CSSFE 12861787 1 CHrISTIANE MEINBErG BAGETTI PENF Iv B C 27/10/2023
CSSFE 11999687 1 DEBorAH MENDES rIBEIro ToS v B C 14/02/2023
HEM 13191093 1 DANIELE MENDES PENF vI A B 20/11/2023
HEM 13299227 1 MICHELLE DoS SANToS SoArES PENF Iv A B 28/11/2023
HEM 12395372 1 TATIANE MArIA DA SILvADuTrA ToS v A B 20/11/2023

HJxxIII 10521433 1 CLEuZA LuCAS DE SANTANA PENF III D E 21/11/2023
HrJP 11357233 3 vANDErSoN FIrMIANo vALENTE MED v A B 23/11/2023

07 1880170 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202312080203410140.